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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vytvoření tepelných modelů výkonových

polovodičových modulů pomocí Fosterovy a Cauerovy sítě složené z RC článků. Výsledky

simulací jsou porovnávána a hodnocena naměřenými hodnotami teploty čipu IGBT,

získané pomocí měření tepelně závislých parametrů polovodiče a teploty base plate

(základní desky) získané pomocí termistoru. Výsledkem práce je získat model, který bude

věrohodně reprezentovat nárůst teploty uvnitř struktury modulu, jak v rychlých

přechodových dějích, tak při dlouhých pracovních cyklech.
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konečných diferencí, metoda konečných elementů, Cauer, Foster, tepelný model, tepelně
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Abstract

Following bachelor work is focused on creating thermal model of semiconductor power

module by using thermal model based on Cauer and Foster network of RC components.

Results of the simulation are then comparted with temperature measurement of an IGBT

chip, acquired by measuring thermal sensitive parameters of semiconductor and

temperature of baseplate acquired by thermistor. Result is model that will accurately

represent temperature increase inside the structure of the module in short work cycles and

also during the long working periods.
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Úvod
Předkládaná práce je zaměřena na vytvoření tepelného modelu, který bude co nejpřesněji

reprezentovat průběh teploty uvnitř struktury výkonového modulu. V první Při provozu

výkonových polovodičů je hlavním limitujícím faktorem provozní teplota samotné

křemíkové struktury. Ve většině případů tuto teplotu není možno měřit přímo. Model,

který dokáže vyjádřit rozdíl teplot mezi místem, kde jsme schopni umístit senzor a

strukturou samotného polovodiče je nezbytnou součástí při návrhu konkrétního provedení

výkonového měniče.

V první části je obecné seznámení s tím, jak vzniká teplo při průchodu elektrického proudu

materiálem a jak je fyzikálně definovaná teplota jako veličina a co reprezentuje.

Poté je v této kapitole rozvedeny základní stavební bloky elektroniky společně s principem

elektrické vodivostí polovodičů v závislosti na teplotě.

Druhá kapitola je zaměřená na ztráty, které vznikají při provozu polovodičových měničů a

jejích výpočty pomocí průběhů, nebo z katalogových hodnot.

Třetí kapitola popisuje definici tepelné impedance a vztahů mezi elektrickými a tepelnými

veličinami.

Posledním kapitola rozebírá numerické metody a druhy řešení ODR společně s PDR.

Metodu konečných diferencí a elementů. Následně obsahuje návrh tepelného modelu

s použitím Cauerovy a Fosterovy sítě jejich názorné ukázky a návrh pro vylepšení jejich

výsledků.
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Seznam symbolů a zkratek

VPS - Výkonová polovodičová součástka

TZEP - Teplotně závislé elektrické parametry

IGBT - Bipolární tranzistor s izolovaným hradlem

RC - Odpor a kapacita

FEM - Metoda konečných elementů

FDM - Metoda konečných diferencí

ODR - Obyčejná diferenciální rovnice

PDR - Parciální diferenciální rovnice

DCB - Direct bonded copper

Al2O3 - Oxid hlinitý
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1 Vznik teplených ztrát a jejich vliv na polovodiče

1.1 Nárůst teploty průchodem elektrického proudu

Z fyziky víme, že každá látka kteréhokoliv skupenství je složená z částic (atomy, molekuly

nebo ionty). Prostor, který dané těleso zabírá, není těmito částicemi zcela zaplněn. Částice

uvnitř látky jsou v neustálém neuspořádaném pohybu a mají určitou míru kinetické

energie. Tato kinetická energie se makroskopického pohledu projevuje, jako veličina

nazývaná teplota. Pro náš případ se zaměříme na pevnou látku, zatíženou elektrickým

proudem. Elektrický proud je veličina reprezentující pohyb určitého množství nabitých

částic v materiálu za daný čas. Průchod těchto nabitých částic strukturou materiálu je

doprovázen kolizemi s atomy materiálu. Tyto kolize způsobují, že nosiče vybuzené

rozdílným elektrickým potenciálem, část své energie ztrácí. Tento jev je reprezentován

jako elektrický odpor (R).

𝑅 = 𝜌 ∙
𝑙

𝑆
(1.1.1)

ρ je měrná rezistivita materiálu, l délka, S plocha

Kvůli těmto srážkám dochází k nárůstu kinetické energie částic samotného materiálu,

kterým proud prochází. Tato kinetická energie se na projevuje jako nárůst teploty. V řadě

aplikací je toto teplo nežádoucí a v případě výkonových polovodičových modulů, je to

jeden z hlavních omezujících faktorů zatížitelnosti daného modulu.

1.2 PN přechod základní stavební blok elektroniky

V případě výkonové elektroniky je momentálně hlavním materiálem pro konstrukci

modulů křemík. Ten sám o sobě za pokojové teploty není příliš vodivý. Má 4 valenční

elektrony, které jsou v pevných kovalentních vazbách. Přidáním příměsí atomů s odlišným

počtem valenčních elektronů vzniknou dva druhy polovodiče. Polovodič typu P, kde jeho

příměsi mají o jeden valenční elektron méně a tím pádem vznikají v jeho struktuře

takzvané díry, nosiče kladného náboje. Polovodič typu N má příměsi s jedním valenčním

elektronem navíc a jeho nosiči jsou elektrony. Spojením dvou polovodičů odlišného typu

vznikne vyčerpaná oblast. V této oblasti dochází k rekombinaci volných nosičů dvou

odlišných typů polovodiče. Tímto vzniká základní stavební blok celé polovodičové

techniky a tím je dioda. Vodivost PN přechodu (diody) je závislá na polaritě a velikosti

elektrického potenciálu, který je přiveden na kontakty.
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Obr.1 Na levé straně PN přechod v propustném směr a na pravé straně v závěrném

s rozšířenou vyčerpanou oblastí. [10]

Díky této vlastnosti, proměnlivé vodivosti vzhledem k vnějším podmínkám potenciálu, se

polovodiče využívají v aplikacích, kde je potřeba časté, rychlé spínání zátěže k napájení.

Umožňují tak regulovat množství a formu (frekvence, fázový posun mezi napětím a

proudem) dodávané energie. [10]

1.3 Tranzistor

Klasický bipolární tranzistor funguje na principu dvou PN přechodů a 3 elektrod (kolektor,

emitor a báze). Vodivost mezi kolektorem a emitorem je dána proudem tekoucím do báze.

Ten je podstatně menší a umožňuje řídit velikost proudu v hlavní cestě mezi kolektorem a

emitorem.

Obr. 2 Zjednodušené nákres provedení vnitřní struktury bipolárních tranzistorů. [11]

Oba případy PNP i NPN fungují na stejném principu. Liší se pouze v polaritě napětí, které

musíme přivádět na samotné elektrody. Základní myšlenka je, že částice stejné polarity se

od sebe odpuzují a naopak opačné polarity se přitahují. Uvažujme tedy případ NPN

bipolárního tranzistoru. Pokud na kolektor (C) přivedeme kladné napětí, elektrony z N

struktury budou přitahovány k tomuto terminálu. Na přechodu JC dochází k rozšíření

vyčerpané oblasti a tranzistor v takovém případě není schopný vést elektrický proud.
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Přechod JE se nachází v propustném směru. V případě, že zaměníme napětí mezi

kolektorem a emitorem, vždy bude jeden z PN přechodů v závěrně polarizován a proud

nemá cestu, kudy by se mohl uzavírat. Abychom NPN strukturu převedli do vodivého

stavu, je nutné přivést kladné napětí na řídící elektrodu (bázi). Tímto napětí se do P

struktury nashromáždí elektrony z N struktury u emitoru. Část těchto elektronů

rekombinuje v P struktuře a tato rekombinace se projevuje jako proud, který teče do báze.

P struktura je řídce dotovaná, aby k této rekombinaci docházelo v co nejmenší míře.

Většina elektronů co se dostanou do P oblasti, jsou přitahována kladným napětím na

kolektoru. Díky tomuto se tranzistor chová jako zesilovač. Malý proud do báze ovlivňuje

velikost proudu mezi kolektorem. Je také nutno zmínit, že elektrony musí překonat

potenciálovou bariéru způsobenou vyčerpanou oblastí JE přechodu. Tato bariéra je dána

šířkou vyčerpané oblasti PN přechodu. Pro uvedení tranzistoru do vodivého stavu je tedy

nutné, aby napětí na bázi bylo větší než prahové napětí PN přechodu.[10]

1.4 Tepelný průraz

V předcházející podkapitole jsem lehce nastínil funkci a použití polovodičů v moderních

aplikacích. Pokud tranzistor funguje správně, měl by být schopen daný obvod spojit i

rozpojit. V případě, že je tranzistor vystaven většímu napětí, než je uvedeno výrobcem,


[…]


S takto precizně navrženými moduly, kde je každý mm
2
využit a na své maximu vznikají

nároky na celý zbytek systému dodržet do jisté míry tuto preciznost a zajistit tak

dlouhodobou funkčnost těchto zařízení. Je tedy nezbytně nutné, při návrhu výkonového

modulu do své aplikace nepodcenit jeho schopnost se chladit a zohlednit nepříznivé děje,

které mohou nastat při provozu. Není však možné všechno navrhnout dopředu a

z finančních důvodů, nikdo nehodlá předimenzovat své zařízení, pokud to daná aplikace

skutečně nevyžaduje. Jsme tedy v situaci, kdy potřebujeme mít představu o stavu teploty

uvnitř této kompaktní strukturu a následně podle toho nastavit systém řízení modulu, aby

nedošlo k nežádoucímu zničení součástky. Jelikož jsou polovodiče silně teplotně závislé,

teplota čipu je nejvíce kritickým místem, kde dojde k selhání v případě přetížení a zničení

celého modulu. Naskytují se tu metody přímého měření teploty čipu, ať se jedná o

infračervený senzor, nebo měření úbytku napětí na polovodiči a uřčení teploty pomocí

přepočtu přes kalibrační konstantu získanou měřením. Toto jsou metody, které vyžadují

dodatečné obvody a kvůli nárůstu ceny najdou své uplatnění spíše ve speciálních

případech. Tímto se dostávám k užitečnosti jednoduchých RC modelů. Díky jejich

jednoduchosti a snadnému řešení, mohou být součástí řídící jednotky měniče. Zároveň
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umožnují získat vývoj teploty uvnitř modulu, jak při dynamických změnách, tak při

dlouhodobém zatížení. Cílem této práce bylo, si takový model navrhnout a pokusit se

získat co nejvíce podobné výsledky simulací s naměřenými hodnotami. Z technického

hlediska mi nastavení Cauerovy sítě přijde elegantnější a její nesporná výhoda je, že jsme

schopni přibližně určit vývoj teploty i bez nutnosti jejího měření. Také je vhodné, že

jednotlivé struktury mají fyzikální význam a jsme schopni si zjistit velikost teploty uvnitř

této struktury, která pak reprezentuje skutečnou teplotu. V případě že máme jednoduché

tvary a známe materiálové konstanty, návrh takového modelu není složitý. Z výsledných

průběhů můžeme vidět, že je možné se dostat do poměrně podobných hodnot simulace

s naměřenou teplotou. Zlepšení odezvy tohoto modelu jsem získal, pomocí rozdělení

vrstev s velkou časovou konstantou na částečné články a tím získal model, který

věrohodněji reprezentoval dynamické změny. V případě složitých tvarů nastává problém

s výpočtem prvků RC a použitelnost tak může být značně omezená na jednodušší tvary a

struktury. Problém nastává zejména v případě vícerozměrného šíření tepla, kdy nejsme

schopni bez použití FEM modelu určit přesně, jak se bude tepelný tok šířit v daném

materiálu a nastavení parametrů Cauerovo modelu by byl více odhad, než užitečný model.

Fosterovo model na druhou stanu není možné vytvořit z materiálových konstant a je

potřeba mít naměřené hodnoty teploty. Výsledný průběh teplot je následně přepočten na

tepelnou impedanci a její průběh musíme být schopni proložit funkcí a tím získat

koeficienty. To do jisté míry omezuje to, pro jaké průběhy teplot jsme schopni tento model

navrhnout. Zatímco v případě Cauera příliš nezáleželo, jak se teplota při měření vyvíjí a

model poskytnul nějaké výsledky. Pokud nejsem schopni aproximovat průběh impedance,

výsledný Fosterův model bude nepřesný a nejspíš značně. Pokud aproximaci získáme, jeho

výsledky jsou pak téměř identické s těmi naměřenými. Pro se uplatňuje v aplikacích, kde

nepotřebujeme znát teplotu v jiných částech struktury a je vyžadována vysoká přesnost od

tepelného modelu. Je tedy často používán pro měření teploty čipu výkonových modulů

díky své jednoznačnosti, založené na matematickému základu. Výsledné uplatnění modelu

složeného z RC článku pak může být v rámci ochranných systémů modulu, které sledují

vývoj teploty a v případě kritických hodnot vyřazují jednotku z provozu. Díky tomu jsme

schopni zabránit velkým finančním nákladům, kvůli způsobenému poškození modulu.

V toto ohledu je jejich nízká výpočetní náročnost řadí nad modely získané metodou

konečných elementů, kde výpočetní doba je podstatně delší a slouží spíš k analýze a

doladění jiného rychlejšího způsobu pro vyhodnocování teploty. Největší odchylka těchto

modelů může vzniknout během montáže a následného provozu. V obou případech, ať už se
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jedná o Fosterovy, nebo Cauerovy sítě přesnost modelu závisí na dodržení stejných

podmínek, při instalaci do provozu, jako byly během měření. Druh senzoru, jeho umístění

a kalibrace hrají velkou roli. Pokud jsou tyto parametry změněny a model simuluje teplotu

např. pro jiné umístění senzoru, snadno vzniká velká odchylka a přesnost značně klesá.

Jedná se o značnou nevýhodu těchto modelů a může být příčinou selhání a zničené

samotného modulu. S dlouhodobým provozem následně dochází ke změně parametrů

skutečného modulu a model nemusí už odpovídat skutečnosti. Nicméně tepelné modely

získané pomocí RC sítě umožnují relativně přesnou aproximaci vývoje teploty zejména

pokud uvažujeme ID šíření tepla. Jejich aplikace pro řešení vývoje teploty uvnitř

výkonného modulu je relativně levný způsob, jak určit a předvídat nárůst teploty při

známém zatížení. Jejich přesnost a spolehlivost je pak závislá na dodržení stejných

parametrů při montáži modulu do dané aplikace, jako byly nastaveny během měření.
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