Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Tepelné modely výkonových polovodičových modulů
Student: Tomáš HALVONÍK Std. číslo: E17B0016P
Vedoucí: Ing. Jakub Ševčík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 14
Formální zpracování práce 15 6
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 6

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tvorbou tepelných modelů výkonového polovodičového modulu. Je sestavena základní Cauerova a Fosterova síť a simulované výsledky jsou porovnány s reálnými daty. Práce obsahuje větší množství nepřesných vyjádření a gramatických chyb, které v některých případech dokonce zabraňují plně chápat psaný text. Tyto nedostatky nebyly odstraněny před odevzdáním práce pravděpodobně z důvodu špatně rozvrženého času při zpracování. Z těchto důvodů hodnotím práci známkou Dobře.

Dále uvádím několik námětů na případné dotazy na studenta k předkládané BP:

1. Pomocí Fosterovy sítě modelujete přímý přechod tepla z čipu do okolí. Zanedbáváte tak znalost měřené teploty baseplatu (termistorem). Proč byl volen tento přístup namísto rozdělení sítě na přechody "čip -> baseplate" a "baseplate -> okolí"?
2. Na str. 44 uvádíte, že při volbě úhlu prostupu tepla 40° se zkoumaná plocha za každý mm zvětší o konstantní přírůstek. Je tato aproximace vhodná? Lze přírůstek vyjádřit analyticky?
3. Jaký vliv má dělení RC článků reprezentující teplovodivou pastu v uvedeném Cauerově modelu?
4. Z jakého zdroje jsou brány hodnoty parametru tepelné vodivosti λ v tab. 2 na str. 39?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.7.2020

.....
podpis vedoucího práce